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Leitartikel 

 
Die Saison 2023/24 wurde zu einem guten Ende geführt. Ich möchte an dieser Stelle bei allen, die sich dafür im 
Verband und in den BSGen eingebracht haben, herzlich bedanken!  
 
Bernhard Riess 
Spielleiter der FV Schach 
 

 
Mannschafts-Meisterschaft 
 

 
© by Erdal Caglar 
Nach vierjähriger Pause wurde in dieser Saison endlich wieder eine Gemeinsame Endrunde durchgeführt. 
Sie wurde am 13. Mai 2024 in der Alevitischen Gemeinde zu Berlin ausgetragen.  © 

Spielberichte und Impressionen auf den Seite 3 bis 8. 
 

Einzel-Blitz-Meisterschaft 
FM Hendrik Reichmann gewann die nach mehrjähriger Pause wieder durchgeführte Einzel-Blitz-Meisterschaft. 
Das Sieger-Foto, Tabellen und die Ewige Tabelle auf den Seiten 9 bis 13. 

 
17. Sommer-Schnellschach-Grand Prix der SG BAT ab 30.05.2024 
Auch in diesem Jahr findet wieder der beliebte BAT-Schnellschach-Grand Prix stat. Ausschreibung auf der letzten 
Seite, die Tabellen der ersten vier Turniere auf den Seiten 14-17. 
 

25. SV Osram-Open powered by M97 am 8. Juni 2024 
 
Das SV Osram-Open wurde erstmals seit 2020 wieder ausgetragen. Der Turniersieger FM 
Jürgen Brustkern hat einen stimmungsvollen Turnierbericht verfaßt.  
Bericht und Tabellen auf den Seiten 18 bis 25. 
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Beiden Teams gelang es nicht, eine vollständige Mannschaft zur Gemeinsamen Endrunde zu schicken. Die vier 
am Brett entschiedenen Partien waren dann eine klare Angelegenheit für die Bahn, die sich damit den dritten 
Tabellenplatz sicherte. (br) 

 

Der Bund nutzte die Chance, um den zweiten Saisonsieg einzufahren. An den ersten drei Brettern und an Brett 5 
wurde Remis gehalten, die andere beiden Bretter wurden von Dr. Martin Schmidbauer und Fabian Prokop 
gewonnen, wobei letzterer das Kunststück fertigbrachte, seinen knapp 400 Punkte stärkeren Gegner in die 
Schranken zu weisen. (br) 
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Mit diesem knappen Erfolg sicherte sich WiHeil 2 den zweiten Tabellenplatz. Für das den Mannschaftssieg 
sichernde Remis sorgte Peter Schröder-Wildberg am dritten Brett gegen Dr. Wolfhard Trebbin. (br)  

 

Trotz „Gala-Besetzung“ gelang DSJ/DSB nur ein 2:2 gegen BAT 3. Damit war die Chance vertan, die erste 
Saison als beste erste Mannschaft in der A-Klasse abzuschießen. (br) 

 

In der letzten Partie der Gemeinsamen Endrunde besiegte Dr. Hans Jung mit den schwarzen Steinen WFM 
Martina Skogvall, sicherte seinem Team damit das 2:2-Unentschieden und den 6. Tabellenplatz als beste 1. 
Mannschaft. Thales hätte sich allerdings auch bei einem Sieg nicht mehr vom letzten Platz lösen können. (br) 

 

Mit einem souveränen, nie gefährdetem 5:1-Erfolg sicherte sich BAT 2 den Staffelsieg. Lediglich zwei Remis 
ließen die Tempelhofer zu, der Rest der Partien wurde gewonnen. Ein schöner Erfolg zum Saisonabschluß. (br) 
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Das „Endspiel“ um den Staffelsieg konnte Gardez Robe 3 knapp für sich entscheiden. Svatoslav Kovalchuk 
holte am dritten Brett den vollen Punkt, alle anderen Partien endeten Remis. Der Senat wird die Niederlage 
verschmerzen können, denn der Aufstieg ist ebenfalls gesichert. (br) 

 

Zwei Siege, zwei Remis – fertig ist das souveräne 3:1 von WiHeil 3 gegen die Dritte der Bahn. Die etwas 
stärkeren Spieler an den hinteren Brettern waren in diesem Duell entscheidend. (br) 

 

Drei sichere Remis uns am zweiten Brett wurde Dr. Herbert Mayers Mut zum Risiko belohnt. Dieser volle Punkt 
bedeutete für die SV Osram 2 den Mannschaftssieg und den dritten Platz in der Endabrechnung. (br) 

 

Vier schnelle Remis sorgten dafür, daß beide Teams einen entspannten Abend hatten. (br) 

 

Justitia tritt nur mit der Hälfte der erforderlichen Spieler an und holt trotzdem einen Mannschaftspunkt. Das ist ja 
fast schon etwas dreist ����. Aber sie haben damit eben das Beste aus der Situation gemacht. (br) 
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Gemeinsame Endunde der FV Schach - Mannschaftsmeisterschaft 2023/24  

am 13. Mai 2024 in der 

Alevitischen Gemeinde zu Berlin 

In der Waldemarstr. 20 in Berlin-Kreuzberg. 

© für alle Fotos by Erdal Caglar 
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FV Schach –Einzel- Blitz-Meisterschaft am 03.06.2024 

 

 

Die Top 3 der 21. Einzel-Blitz-Meisterschaft der FV Schach. 

v.l.n.r.: Johannes Lanzendörfer (SV Osram, 2. Platz), FM Hendrik Reichmann (WiHeil, 1. Platz), FM Alexander 
Kurz (BA Tempelhof. 3. Platz). 

 

 



21. Einzel-Blitz-Meisterschaft der FV Schach e.V.
am 03.06.2024

Rangliste:  Stand nach der 11. Runde 

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte Buchh BuSum

1 Reichmann,Hendrik 2429 WiHeil 11 10 1 0 10.5 64.5 635.0

2 Lanzendörfer,Johannes 2169 SV OSRAM 11 8 2 1 9.0 66.5 633.0

3 Kurz,Alexander 2062 SG BA Tempelhof 11 8 0 3 8.0 66.0 630.0

4 Humke,Andreas 2017 Gardez Robe 11 6 3 2 7.5 67.0 629.0

5 Ritz,Olaf 2028 Telestern 11 7 1 3 7.5 67.0 609.5

6 Feikes,Jörg,Dr. 1949 SG BA Tempelhof 11 6 0 5 6.0 67.0 621.5

7 Bolk,Matthias 2014 SV Senat 11 6 0 5 6.0 61.5 604.0

8 Thomas,Andreas 1819 SG BA Tempelhof 11 5 1 5 5.5 57.0 573.0

8 Baranowsky,Peter 1811 SG BA Tempelhof 11 5 1 5 5.5 57.0 573.0

10 Mayer,Herbert,Dr. 1859 SV OSRAM 11 3 4 4 5.0 63.0 594.5

11 Goepel,Helmut 1697 Gardez Robe 11 5 0 6 5.0 52.5 580.0

12 Glienke,Michael 1767 SG BA Tempelhof 11 4 1 6 4.5 63.0 591.0

13 Zeidler,Uwe 1869 UBA 11 4 1 6 4.5 53.5 573.0

14 Fitzke,Ulrich 1766 Deutsche Bahn-BSW 11 3 2 6 4.0 49.5 559.0

15 Warnest,Stefan 1559 SG BA Tempelhof 11 4 0 7 4.0 45.5 558.0

16 von Schöning,Ulrich 1308 Berliner Volksbank 11 2 1 8 2.5 46.0 554.0

17 Frahm,Werner 1448 SG BA Tempelhof 11 2 0 9 2.0 50.5 557.5

18 Endejan,Elmar 1598 Gardez Robe 11 2 0 9 2.0 46.5 553.5



Platz Name BSG Sp G U V Punkte Titel
1 Schnabel, Ralf SG Bund 233 163 32 38 179,0 2014/2006/2001
2 Vu, Philippe ZIB/ACCSB 186 129 16 41 137,0 2012
3 Schüttig, Rüdiger Deutsche Bahn/BSW 171 121 25 25 133,5 2005
4 Muse, Drazen, IM Deutsche Bahn/BSW 133 96 32 5 112,0 2019/2008/2007/2004/2003/2002
5 Fitzke, Ulrich Deutsche Bahn/BSW 265 96 31 138 111,5

6 Artukovic, Adis SV Senat 160 93 10 57 98,0

7 Hohn, August BA Tempelhof 133 66 21 46 76,5

8 Mayer, Herbert, Dr. SV Osram 135 58 16 61 66,0

9 Bolk, Matthias SV Senat 111 53 17 41 61,5

10 Krasnici, Hasan vereinslos 92 53 15 24 60,5

11 Thiede, Lars, IM BA Tempelhof 64 58 3 3 59,5 2009/2010/2011
12 Kleeschätzky, Rainer, FM Deutsche Bahn/BSW 73 52 12 9 58,0

13 Müller, Reinhard SK Präsident 107 48 19 40 57,5

14 Muse, Mladen, GM Deutsche Bahn/BSW 62 53 8 1 57,0 2013/2017/2020
15 Schmidt, Peter BA Tempelhof 96 54 3 39 55,5

16 Humke, Andreas Gardez Robe 109 48 15 46 55,5

17 Vogel, Tobias SK Präsident 94 44 9 41 48,5

18 Lawiszus, Ulrich BSR 107 44 9 54 48,5

19 Schmidbauer, Martin, Dr. SG Bund 60 43 5 12 45,5

20 Pelivan, Vjekoslav SK Präsident 79 39 10 30 44,0

21 Block, Marco ZIB/ACCSB 89 39 10 40 44,0

22 Schumacher, Gerhard BVG Helmholtz 89 38 11 40 43,5

23 Prudlo, Simon SK Gillette 60 36 14 10 43,0

24 Getzuhn, Detlef SV Senat 96 34 13 49 40,5

25 Warnest, Stefan BA Tempelhof 189 30 21 138 40,5

26 Kalinitschew, Sergej, GM SK Gillette 45 37 6 2 40,0

27 Allgaier, Erik BVG Helmholtz 75 37 6 32 40,0

28 Hahlbohm, Matthias SV Senat 77 39 2 36 40,0

29 Gebert-Vangeel, Ralf SV Osram 79 33 13 33 39,5

30 Baranowsky, Peter BA Tempelhof 86 34 11 41 39,5

31 Muratovic, Rafet SV DeTeWe 77 36 6 35 39,0

32 Zeidler, Uwe UBA 94 33 11 50 38,5

33 Ritz, Olaf Telestern 71 34 8 29 38,0

34 Rollwitz, Jürgen Deutsche Bahn/BSW 85 27 21 37 37,5

35 Schöppe, Christian ZIB/ACCSB 122 34 7 81 37,5

36 Godoj, Veit EPA/ZIB 53 34 5 14 36,5

37 Harndt, Jan-Michael BSR 79 19 32 28 35,0

38 Schulz, Michael, FM SV Osram 58 30 6 22 33,0

39 Reichmann, Hendrik, FM SG Wiheil 37 30 5 2 32,5 2019/2024
40 Busch, Klaus Alcatel 62 27 10 25 32,0

41 Fainstein, Wladimir SK Präsident 60 30 3 27 31,5

42 Pfeiffer, Richard Berliner Bank 60 27 9 24 31,5

43 Quast, Michael BA Tempelhof 75 25 13 37 31,5

44 Woschech, Andreas Deutsche Bahn/BSW 47 25 10 12 30,0

45 Lukas, Wilmar, Prof. Dr. SK Präsident 62 27 6 29 30,0

46 Mielke, Sven SK Gillette 45 26 7 12 29,5

47 Kroutikov, Arkadi SFB 45 27 2 16 28,0 1999
48 Hoppe, Frank SK Gillette 45 25 6 14 28,0

49 Parrag, Sandor BSR 60 26 4 30 28,0

50 Lüders, Gerhard SK Gillette 45 26 3 16 27,5

51 Hintze, Peter SV Osram 45 25 5 15 27,5

52 Feikes, Jörg, Dr. BA Tempelhof 49 24 7 18 27,5

53 Riess, Bernhard SV Osram 75 20 15 40 27,5

54 Dippe, Jörg SK Gillette 74 20 14 40 27,0

55 Shapiro, Yosip SK Präsident 47 24 3 20 25,5

56 Glienke, Michael BA Tempelhof 58 22 6 30 25,0

57 Mejstrik, Marcus BA Tempelhof 47 21 7 19 24,5

58 Fischer, Anke BA Tempelhof 47 22 4 21 24,0

59 Kurz, Alexander, FM BA Tempelhof 37 23 0 14 23,0

60 Hankow, Bert-Jürgen Gardez Robe 47 19 8 20 23,0

61 Pöhle, Uwe ZIB/ACCSB 160 18 9 133 22,5

62 Schastok, Erwin SFB 61 20 4 37 22,0

63 Kettenburg, Stefan, Dr. BA Tempelhof 34 19 3 12 20,5

64 Segerberg, Tomas SV Osram 43 19 3 21 20,5

65 Somin, Anatolij BSR 45 18 5 22 20,5

66 Hoffbauer, Jörg SG Bund 49 19 3 27 20,5

67 zum Winkel, Wolfgang Nashuatec 49 19 3 27 20,5

68 Goepel, Helmut Gardez Robe 56 18 5 33 20,5

69 Keshvari, Nima ZIB/ACCSB 45 17 6 22 20,0

70 Grimm, Ulrich ZIB/ACCSB 77 18 4 55 20,0

71 Angel, Thomas SK Gillette 47 16 7 24 19,5

72 Schöwel, Matthias Deutsche Bahn/BSW 21 19 0 2 19,0

73 Hadj Sassi, Nabil SV Senat 32 16 6 10 19,0

74 Linkermann, Walter Thales 58 16 6 36 19,0

75 Giese, Reinhard SG Bund 30 17 3 10 18,5

76 Lukaszewski, Marciel Nashuatec 30 16 5 9 18,5

77 Strate, Gerda SK Gillette 43 15 7 21 18,5

78 Ficass, Thomas BVG Helmholtz 45 18 1 26 18,5

79 Utsch, Markus, Dr. SG Bund 30 17 2 11 18,0

80 Plumhoff, Bernd Berliner Bank 30 16 4 10 18,0

FV Schach - Einzel-Blitz-Meisterschaft - Ewige Tabelle



81 Stamatov, Christian Gardez Robe 43 18 0 25 18,0

82 Domingo, Miguel ZIB/ACCSB 30 15 5 10 17,5

83 Petenev, Yuriy, Dr. BA Tempelhof 34 14 6 14 17,0

84 Major, Vitalij SV Senat 17 15 2 0 16,0 2015
85 Neumann, Martin Gardez Robe 28 15 2 11 16,0

86 Keskowski, Thilo SK Gillette 30 14 3 13 15,5

87 Reiche, Andreas SK Gillette 30 14 3 13 15,5

88 Kersten, Martin SFB 32 15 1 16 15,5

89 Jankulin, Viacheslav SK Präsident 32 14 3 15 15,5

90 Bergemann, Uwe BerVoBank 24 13 4 7 15,0

91 Koch, Werner Berliner Bank 30 14 2 14 15,0

92 Berschadski, Leo BSR 30 13 4 13 15,0

93 Rabaev, Solomon BSR 30 12 6 12 15,0

94 Paulsen, Dirk, FM Alcatel 17 13 3 1 14,5

95 Schildt, René BA Tempelhof 21 14 1 6 14,5

96 Wuttke, Edmund Deutsche Bahn/BSW 30 14 1 15 14,5

97 Janik, Mario SG Wiheil 30 13 3 14 14,5

98 Franke, Holger SV Osram 15 13 2 0 14,0 2000
99 Latussek, Davud vereinslos 21 13 2 6 14,0

100 Schreck, Robert SV DeTeWe 30 14 0 16 14,0

101 Werner, Daniel ZIB/ACCSB 30 13 2 15 14,0

102 Dahnaci, Erol Thomas SV Senat 30 12 4 14 14,0

103 Müller, Stefan BA Tempelhof 30 11 6 13 14,0

104 Vollbrecht, Lars Telekom 30 10 8 12 14,0

105 Eberlein, Johann SV Senat 32 14 0 18 14,0

106 Thies, Andreas ZIB/ACCSB 45 13 2 30 14,0

107 Symann, Fred ZIB/ACCSB 53 10 8 35 14,0

108 Berisha, Muhamed vereinslos 32 12 3 17 13,5

109 Steiner, Adam BA Tempelhof 15 11 3 1 12,5

110 Schmidt, Jörg BA Tempelhof 29 10 5 14 12,5

111 Güldenpfennig, Gavin SV Senat 38 12 1 25 12,5

112 Müller, Gerd SV Osram 29 10 4 15 12,0

113 Zarubin, Juri SK Präsident 30 11 2 17 12,0

114 Kaiser, Horst Deutsche Bahn/BSW 30 10 4 16 12,0

115 Jonas, Bernhard SG Bund 14 11 1 2 11,5

116 Piotrowski, Roger Telestern 28 10 3 15 11,5

117 Frahm, Werner BA Tempelhof 43 10 3 30 11,5

118 Figura, Atila Gajo, IM SG TT/Wiheil 15 10 2 3 11,0

119 Tomczak, Rainer SG Wiheil 15 10 2 3 11,0

120 Boetzer, Detlef, FM SV Senat 15 8 6 1 11,0

121 Irmler, Norbert Berliner Bank 30 11 0 19 11,0

122 Janaszak, Dawid ZIB/ACCSB 15 10 1 4 10,5

123 von Herman, Ulf, IM SK Gillette 15 9 3 3 10,5

124 Karlovich, Anastasia, WIM Nashuatec 15 8 5 2 10,5

125 Gebigke, Martin SG Wiheil 15 9 2 4 10,0

126 Branding, Volker BVG Helmholtz 15 9 1 5 9,5

127 Jähnisch, Frank Tieto Enator 15 9 1 5 9,5

128 Schargorodskij, Maximilian SK Gillette 15 9 1 5 9,5

129 Kimpinsky, Frank, FM SG Bund 15 8 3 4 9,5

130 Kleeschätzky, Ralf, FM SV Senat 15 8 3 4 9,5

131 Lang, Jens, Dr. SG Wiheil 15 7 5 3 9,5

132 Schmid, Jürgen SG Bund 17 9 1 7 9,5

133 Sadofiev, Sergey, Dr. BA Tempelhof 26 8 3 15 9,5

134 Lanzendörfer, Johannes SV Osram 11 8 2 1 9,0

135 Jeremic, Dusan SV Senat 15 9 0 6 9,0

136 Olchanski, Vitali Nashuatec 15 9 0 6 9,0

137 Gallien, Fabian, CM SV Senat 15 8 2 5 9,0

138 Cornel, Christian BSR 32 9 0 23 9,0

139 Baldus, Manfred SK Gillette 15 8 1 6 8,5

140 Falz, Roman SK Gillette 15 8 1 6 8,5

141 Slepuschkin, Shenja SK Präsident 15 8 1 6 8,5

142 Becker, Walter, FM SK Gillette 15 7 3 5 8,5

143 Savoric, Michael SV DeTeWe 15 7 3 5 8,5

144 Trösch, Thomas ZIB/ACCSB 15 7 3 5 8,5

145 Gall, Mike TT/WiHeil 17 6 5 6 8,5

146 Kuhne, Detlev Deutsche Bahn/BSW 17 6 5 6 8,5

147 Schnabel, Henry SK Gillette 31 8 1 22 8,5

148 Rochler, Horst Vattenfall 45 7 3 35 8,5

149 Tscheuschner, Georg SG Bund 13 6 4 3 8,0

150 Dumitru, Christinel BSR 15 8 0 7 8,0

151 Haseloff, Harald SG Bund 15 8 0 7 8,0

152 Lindemann, Christian SV Senat 15 8 0 7 8,0

153 Bötzel, Bernd SV Senat 15 7 2 6 8,0

154 Escher, Clemens Alcatel 15 7 2 6 8,0

155 Modler, Andreas, Dr. Müller & Schneider 15 7 2 6 8,0

156 Petzold, Hilmar SV Senat 15 7 2 6 8,0

157 Sielaff, Michael SK Gillette 15 7 2 6 8,0

158 Tsynman, Alexander SK Gillette 15 7 2 6 8,0

159 Wolf, Wilfried Alcatel 15 7 2 6 8,0

160 Altenkirch, Wolfgang SG Bund 15 6 4 5 8,0

161 Hämmerlein, Thomas SK Gillette 15 6 4 5 8,0

162 Kralisch, Michael SV DeTeWe 15 6 4 5 8,0

163 Mahler, Sonja BA Tempelhof 24 8 0 16 8,0



164 Maxion, Dirk, FM Thales 13 7 1 5 7,5

165 Andreas, Alexander SK Gillette 15 7 1 7 7,5

166 Bandow, Alexander SV Senat 15 7 1 7 7,5

167 Baumbach, Karl-Heinz SG Bund 15 7 1 7 7,5

168 Haubold, Peter SFB 15 7 1 7 7,5

169 Kolessov, Sergej SK Gillette 15 7 1 7 7,5

170 Marioth, Georg SK Präsident 15 7 1 7 7,5

171 Maschkiwitz, Frank SC Kreuzberg 15 7 1 7 7,5

172 Schulze, Norbert SG Bund 15 7 1 7 7,5

173 Tschoepe, Frank Berliner Bank 15 7 1 7 7,5

174 Ahlberg, Paul BVG Helmholtz 15 6 3 6 7,5

175 Michel, Steffen Deutsche Bahn/BSW 15 6 3 6 7,5

176 Ajtay, Adolf SG Bund 17 6 3 8 7,5

177 Martin, Mario ZIB/ACCSB 15 7 0 8 7,0

178 Nitz, Tomos ZIB/ACCSB 15 7 0 8 7,0

179 Peuker, Steffen SG Wiheil 15 7 0 8 7,0

180 Barsch, Christoph SV Senat 15 6 2 7 7,0

181 Jacob, Konrad SV DeTeWe 15 6 2 7 7,0

182 Lehmann, Michael BA Tempelhof 15 6 2 7 7,0

183 Zylis, Giannis ZIB/ACCSB 15 6 2 7 7,0

184 Kunz, Andre SV Senat 17 6 2 9 7,0

185 Neumann, Christian BA Tempelhof 17 6 2 9 7,0

186 Lewandowski, Sylwester Vattenfall/BSR 21 7 0 14 7,0

187 Vesely, Martin vereinslos 12 5 3 4 6,5

188 Bressler, Patrick, Dr. Gardez Robe 13 6 1 6 6,5

189 Idaczek, Günter SV Osram 13 5 3 5 6,5

190 Luzik, Viktor SK Präsident 15 6 1 8 6,5

191 Matzkowiak, Roman IBM 15 6 1 8 6,5

192 Prey, Thomas SV Senat 15 6 1 8 6,5

193 Seubert, Holger Siemens Erlangen 15 6 1 8 6,5

194 Tsavdaridis, Nikolaos ZIB/ACCSB 15 6 1 8 6,5

195 Demnitz, Manfred SK Gillette 15 5 3 7 6,5

196 Giebel, Christine Deutsche Bahn/BSW 17 6 1 10 6,5

197 Bräunlin, Herbert Deutsche Bahn/BSW 13 6 0 7 6,0

198 Starke, Rene-Rainer, Dr. Thales 13 5 2 6 6,0

199 Kathe, Michael Telestern 15 6 0 9 6,0

200 Reiche, Henry SK Gillette 15 6 0 9 6,0

201 Höllen, Daniel SV Senat 15 5 2 8 6,0

202 Kretzschmar, Jan ZIB/ACCSB 15 5 2 8 6,0

203 Megyery, Stefan BA Tempelhof 15 5 2 8 6,0

204 Schröter, Lutz SV Dresdenia 15 5 2 8 6,0

205 Zöllner, Rainer SG Bund 15 5 2 8 6,0

206 Enz, Hans ZIB/ACCSB 16 5 2 9 6,0

207 Maatz, Lothar BSR 23 4 4 15 6,0

208 Thomas, Andreas BA Tempelhof 11 5 1 5 5,5

209 Abdullaew, Firdowci ZIB/ACCSB 15 5 1 9 5,5

210 Al-Masri, Ali BVG Helmholtz 15 5 1 9 5,5

211 Borchert, Peter RBB 15 5 1 9 5,5

212 Klevenow, Hellmut Alcatel 15 5 1 9 5,5

213 Zaworka, Peter SV Senat 15 5 1 9 5,5

214 Norris, Ray Telestern 13 4 2 7 5,0

215 Lachmann, Heinz SV Osram 15 5 0 10 5,0

216 Niehaus, Harald Berliner Bank 15 5 0 10 5,0

217 Schwarz, Ronald SG Bund 15 5 0 10 5,0

218 Wehr, Joachim SG Bund 15 5 0 10 5,0

219 Gundlach, Heiko ZIB/ACCSB 15 4 2 9 5,0

220 Meyer, Klaus SG Bund 15 4 2 9 5,0

221 von Schöning, Ulrich Berliner Volksbank 32 4 2 26 5,0

222 Korell, Klaus-Peter TT/WiHeil 13 4 1 8 4,5

223 van Veen, John SV Senat 15 3 3 9 4,5

224 Bodzyn, Karsten SV WB Allianz 17 3 3 11 4,5

225 Lange, Andreas TT/WiHeil 17 3 3 11 4,5

226 Rießbeck, Joachim SG Bund 15 4 0 11 4,0

227 Nguyen, Anh-Tu BSC Rehberge 1945 15 3 2 10 4,0

228 Weiten, Christoph IBM 8 3 1 4 3,5

229 Sampels, Michael SC EPA 15 3 1 11 3,5

230 Zirkin, Mark SK Präsident 15 3 1 11 3,5

231 Luthardt, Christopher SG Bund 13 3 0 10 3,0

232 Fischer, Semen SK Präsident 15 3 0 12 3,0

233 Scharkowski, Albrecht SG Bund 15 2 2 11 3,0

234 Voigt, Andreas SG Bund 13 2 1 10 2,5

235 Endejan, Elmar Gardez Robe 11 2 0 9 2,0

236 Ettel, Ralf SK König Tegel 13 2 0 11 2,0

237 Noak, Uwe SV Senat 17 0 3 14 1,5



Sommer-Schnellschach-GrandPrix 2024 (SSGP-2024)
der SG BA Tempelhof-Schöneberg e.V.

Rangliste:  Stand nach der 7. Runde 

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte BuSu SoBerg

1 Kurz,Alexander 2085 SG BA Tempelhof 7 5 1 1 5.5 146.5 19.00

2 Goepel,Helmut 1743 Gardez Robe 7 5 0 2 5.0 147.5 13.00

3 Besombes,Romain 1947 SG BA Tempelhof 7 4 2 1 5.0 146.0 17.00

4 Thomas,Andreas 1813 SG BA Tempelhof 7 3 2 2 4.0 135.0 13.00

5 Genke,Martin 1716 - ohne 7 2 3 2 3.5 145.0 13.00

6 Schneider,Eckehard 1481 SG BA Tempelhof 7 3 1 3 3.5 143.5 8.50

7 Frahm,Werner 1388 SG BA Tempelhof 7 2 1 4 2.5 134.5 6.25

8 Endejan,Elmar 1444 Gardez Robe 7 2 0 5 2.0 140.5 5.50

9 Baranowsky,Peter 1701 SG BA Tempelhof 7 2 0 5 2.0 135.0 5.00

10 Körlin,Hans-Jürgen 1650 SG BA Tempelhof 5 2 0 3 2.0 117.0 5.50



Sommer-Schnellschach-GrandPrix 2024 (SSGP-2024)
der SG BA Tempelhof-Schöneberg e.V.

Rangliste:  Stand nach der 7. Runde 

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte BuSu SoBerg

1 Kurz,Alexander 2085 SG BA Tempelhof 7 6 0 1 6.0 146.5 23.00

2 Sommer,Ingo 1848 SC Kreuzberg 7 3 3 1 4.5 145.5 15.50

3 Bolk,Matthias 1968 SV Senat e.V. 7 4 1 2 4.5 141.5 18.25

4 Trebbin,Wolfhard,Dr. 1831 SG Bund 7 3 2 2 4.0 141.0 12.75

5 Grob,Gerhard 1725 Chess Nation 7 4 0 3 4.0 136.5 12.00

6 Glienke,Michael 1716 SG BA Tempelhof 7 3 2 2 4.0 135.0 12.50

7 Zeidler,Uwe 1781 Umweltbundesamt 7 3 2 2 4.0 133.0 13.00

8 Wittkowski,Ralf 1749 Gardez Robe 7 3 1 3 3.5 138.5 8.50

9 Thomas,Andreas 1813 SG BA Tempelhof 7 1 5 1 3.5 137.0 10.25

10 Schumacher,Gerhard 1796 Gardez Robe 7 2 3 2 3.5 135.0 11.00

11 Warnest,Stefan 1531 SG BA Tempelhof 7 2 2 3 3.0 124.0 6.25

12 Jung,Hans,Dr. 1757 Telestern 6 3 0 3 3.0 109.0 7.00

13 Frahm,Werner 1388 SG BA Tempelhof 7 2 1 4 2.5 131.0 7.75

14 Baranowsky,Peter 1701 SG BA Tempelhof 7 1 3 3 2.5 126.0 7.00

15 Schneider,Eckehard 1481 SG BA Tempelhof 6 2 1 3 2.5 106.0 6.25



Sommer-Schnellschach-GrandPrix 2024 (SSGP-2024)
der SG BA Tempelhof-Schöneberg e.V.

Rangliste:  Stand nach der 7. Runde 

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte BuSu SoBerg

1 Kurz,Alexander 2085 SG BA Tempelhof 7 6 0 1 6.0 145.5 21.00

2 Glienke,Michael 1716 SG BA Tempelhof 7 4 2 1 5.0 144.5 18.00

3 Trebbin,Wolfhard,Dr. 1831 SG Bund 7 5 0 2 5.0 140.0 18.00

4 Zeidler,Uwe 1781 Umweltbundesamt 7 3 2 2 4.0 145.0 11.00

5 Baranowsky,Peter 1701 SG BA Tempelhof 7 4 0 3 4.0 139.5 12.00

6 Röblitz,Peter 1943 Thales 7 2 3 2 3.5 144.0 10.75

7 Wittkowski,Ralf 1749 Gardez Robe 7 3 1 3 3.5 144.0 10.00

8 Thomas,Andreas 1813 SG BA Tempelhof 7 2 3 2 3.5 140.5 9.50

9 Wolf,Wilfried 1336 SG BA Tempelhof 6 2 3 1 3.5 108.0 6.75

10 Warnest,Stefan 1531 SG BA Tempelhof 7 2 2 3 3.0 136.5 10.50

11 Schneider,Eckehard 1481 SG BA Tempelhof 7 2 1 4 2.5 131.0 5.75

12 Frahm,Werner 1388 SG BA Tempelhof 7 2 1 4 2.5 129.5 5.75

13 Endejan,Elmar 1444 Gardez Robe 7 2 0 5 2.0 129.0 4.00



Sommer-Schnellschach-GrandPrix 2024 (SSGP-2024)
der SG BA Tempelhof-Schöneberg e.V.

Rangliste:  Stand nach der 7. Runde 

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte BuSu SoBerg

1 Zeidler,Uwe 1781 Umweltbundesamt 7 5 1 1 5.5 146.5 18.75

2 Kurz,Alexander 2085 SG BA Tempelhof 7 5 0 2 5.0 145.5 20.00

3 Röblitz,Peter 1943 Thales 7 5 0 2 5.0 142.5 15.00

4 Trebbin,Wolfhard,Dr. 1831 SG Bund 7 3 3 1 4.5 145.0 15.75

5 Baranowsky,Peter 1701 SG BA Tempelhof 7 4 1 2 4.5 140.5 10.75

6 Thomas,Andreas 1813 SG BA Tempelhof 7 4 0 3 4.0 138.5 10.00

7 Sommer,Ingo 1848 SC Kreuzberg 7 3 2 2 4.0 137.0 14.25

8 Körlin,Hans-Jürgen 1650 SG BA Tempelhof 7 3 1 3 3.5 131.5 10.25

9 Schneider,Eckehard 1481 SG BA Tempelhof 7 3 0 4 3.0 137.5 6.50

10 Endejan,Elmar 1444 Gardez Robe 7 3 0 4 3.0 135.5 9.50

11 Wittkowski,Ralf 1749 Gardez Robe 7 3 0 4 3.0 130.5 6.50

12 Frahm,Werner 1388 SG BA Tempelhof 7 2 1 4 2.5 134.0 5.50

13 Wolf,Wilfried 1336 SG BA Tempelhof 7 1 1 5 1.5 133.0 3.00



„(SV) Osram – hell wie der lichte Tag!“ 

FM Jürgen Brustkern gewinnt die Jubiläumsausgabe des Traditionsturniers. 

Prolog 

In der Schachwelt wird es immer schwerer, langfristige Traditionen aufrechtzuerhalten. Aus 
eigener Erfahrung (25 Jahre Überbezirkliches Seniorenschach-Rapid und 22 Jahre 
Zehlendorfer Nikolaus-Blitz) kennt der Berichterstatter die üblichen Hindernisse: Sponsoren 
springen plötzlich ab, die Gewährung von akzeptablen Räumlichkeiten und schlussendlich 
die wichtige „Manpower““ sind den Jüngern Caissas nicht immer positiv gewogen. Von daher 
ist das Engagement von Bernhard Riess nicht hoch genug einzuschätzen. Der mit dem Titel 
Nationaler und Internationalen Schiedsrichter bekleidete Riess ist der „Macher“ des SV 
Osram-Rapid. Das im Jahr 1997 aus der Taufe gehobene Turnier, eines der wenigen 
traditionellen Berliner Schnellschach-Turniere, feierte heuer sein 25. Jubiläum. 

Kurze Geschichte: 

Der Glühlampenhersteller Osram machte in den 80er Jahren nicht nur mit dem in der Über-
schrift genannten Slogan Werbung für ihre Kunden, sondern unterstützte von Anfang an die 
Betriebssportgemeinschaft. Im Rahmen eines Schachsportfestes richtete die 1912 
gegründete Firmenschachgruppe der SV Osram im Juni 1997 erstmals ein 
Schnellschachturnier aus. Der Modus mit 7 Runden Rapid wurde zwar im nächsten 
Vierteljahrhundert beibehalten (Sieger der ersten Austragung Holger Franke), aber aufgrund 
der damaligen Beteiligung von der SV Osram Schachabteilung Augsburg, gab es bei den 
ersten drei Turnieren noch eine Mannschaftswertung. Was viele nicht wissen ist, dass die SV 
Osram e.V. zu den Gründungsmitgliedern der Berliner Grand Prix-Serie gehörte - sie war mit 
ihrem Open seit dem ersten Grand Prix im Jahr 2006 bis 2014 dabei. 

Jubiläums-Statistik: 

Die auf http://svo.fvschach.de von Bernhard akribisch aufgeführte Teilnehmerliste ist absolut 
beeindruckend! Dort findet man die für mehr als 400 Teilnehmer aufgeführten 
Einzelergebnisse. Die Liste beinhaltet so glanzvolle Namen wie z.B. den amtierenden 
Berliner Champion IM Raphael Lagunow , Jungtalent IM Emil Schmidek  und den 
mehrfachen Berliner Meister IM Ulf von Herman . Trotz seiner Turnierleitertätigkeit hatte 
Bernhard natürlich alle seine Turniere mitgespielt. Hinter ihm ist der Spieler mit den meisten 
Teilnahmen der der Hörspiel- und Rundfunksprecher Erwin Schastok . Der 
Synchronsprecher, welcher z.B. in den 70/80er Jahren die erfolgreichen Serien „Denver-
Clan“ und „Bonanza“ synchronisierte hatte, nahm insgesamt 21 Mal am SV Osram-
Schnellschach teil. Hierbei erzielte der mittlerweile 85-jährige Senior respektable 69 Punkte 
aus 147 Partien. In der neusten Ausgabe gelang es jedoch Gerhard Schuhmacher,  die 
RBB-Legende Schastok in der „Ewigen Tabelle“ bei der Zahl der absolvierten Partien 
einzuholen. Der für Gardez Robe spielende Amateur erzielte 4,5/7 und landete am Ende auf 
einen guten siebten Platz. Damit zog er nach Partien mit Erwin gleich, wobei seine 
Performance höher liegt.  

Turnierverlauf 

Nach der Corona-bedingten Zwangspause von 4 Jahren (2020 wurde das Traditionsturnier 
als Online-Event ausgespielt) wurde für den 8.Juni 2024 die 25. Austragung angekündigt. Da 
die gewohnten Räumlichkeiten im Osram-Bildungszentrum in Siemensstadt nicht mehr 
genutzt werden konnten, sprang freundlicherweise Riess‘ Heimatverein TSV Mariendorf 
1897 in die Bresche. Die gemütlichen Vereinsräume boten einen angenehmen 
gastronomischen Rahmen, der beim Großteil der Teilnehmer Beifall fand.  



Nach einer längeren Austragungspause besteht immer die Gefahr, dass die 
Teilnehmerzahlen rückläufig sind. Aber der BSV-Vizepräsident konnte sich jedoch über die 
Teilnahme von 35 schachhungrigen Spieler freuen. Das Feld war mit 8 Spielern über DWZ 
2000 qualitativ gut besetzt, jedoch war die Nummer eins der Setzliste FM Jürgen Brustkern 
an diesem Tag nicht zu bremsen! Trotz einer Knieverletzung feierte der 62-jährige mit 100% 
„einen Start- und Ziel-Sieg“ (O-Ton Bernhard). Folgende Partie der dritten Runde gefiel dem 
Berichterstatter am besten: 

(3.5) Brustkern,Jürgen (2242) - Lachmann,Utz (2080)  [A01] 
XXV. SV Osram-Rapid 12+3, 08.06.2024 
Kommentar: Brustkern, J. 
 
1.b3 f5 2.�b2 �f6 
 

 
 
3.�xf6 exf6 4.c4 b6 5. �c3 �b7 6.e3 �b4 7.�h5+ g6 8.�h6 �e7 9.�f3 d6? 
 

 
 
Ein positioneller Fehler, nachdem die weißen Felder unheilbar schwach werden. 
 
[�9...�xf3 10.gxf3 �xc3 11.dxc3 �c6 12.�g2∞] 
10.�d5! �xd5 11.cxd5 
Die Doppeldrohung a3/b4 und Lb5+ ist sehr unangenehm. 
11...c5 12.a3 �a5 
 



 
 
13.b4!  
Im Wolgastil werden weitere Linien geöffnet. 
13...cxb4 14.�b5+ �d8 
Die "Evakuierung" des schwarzen Monarchen zum Damenflügel ist erzwungen. 
[nicht besser ist: 14...�d7 15.�d4] 
15.�d4 �c8  
[15...a6 16.�e6+ �c8 17.�c1+ �b7 18.�c7+] 
16.0–0 a6 17.�fc1+ �b7 
 

 
 
18.�c6!  
Material ist in solchen Stellungen unerheblich, das Mattnetz wird gestrickt! 
18...�xc6 19.�xc6+ �a7 20.axb4 �xb4 21.�f4 �xd2  
Wie heißt es doch so schön, "Sterbende dürfen alles essen" 
[21...�c5 22.�xa6+ �xa6 23.�a4#] 
22.�d1  
An dieser Stelle sah ich schon das Qualitätsopfer im 24.Zug. Profan gewann auch 
[22.�c2 �a5 23.�xa5 bxa5 24.�d4+ �b8 25.�b6+ etc.] 
22...�c3 23.�a3 �e5 



 
 
24.�xc3! �xc3 25.�xd6  
Das tödliche Schach auf der 7.Reihe kann nicht pariert werden. 
25...b5 26.�c7# 
1–0 
 

 

FM Jürgen Brustkern,  Sieger des 25. SV Osram-Opens 

 



Hinter dem Gewinner platzierte sich der 
Spandauer Rapid-Spezialist FM Michael 
Schulz  mit 5,5 Punkten auf dem zweiten 
Platz.  

 

 

 

 

 

  

 

Ihm folgten Matthias Bolk  und Ralf Gebert-
Vangeel jeweils mit 5 Punkten.  

 

 

 

 

 

 

Ein ausgezeichnetes Turnier spielte der 
Sohn des ehemaligen Deutschen Meisters 
IM Manfred Glienke (im Jahr 1982).  

Michael Glienke  (DWZ 1716) schlug in der 
letzten Runde den über 400 Punkte 
stärkeren Johannes Lanzendörfer (2192), 
und gewann mit 4,5 Punkten den Preis in der 
U-1800 Wertung.  

 

 

Die inoffizielle „Mannschaftwertung“ gewann die ukrainische Familie Chupikov . Vater und 
die zwei Söhne erzielten gemeinsam insgesamt 6 Punkte und bestätigen damit das schöne 
FIDE-Motto „ Gens una Sumus!“ 

Jürgen Brustkern 

Fotos © by SV Osram 



25. Schnellschach-Open der SV OSRAM e.V.
powered by M97 am 8. Juni 2024

Rangliste:  Stand nach der 7. Runde 

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte Buchh BuSum

1 Brustkern,Juergen 2242 SK Zehlendorf 7 7 0 0 7.0 27.0 169.5

2 Schulz,Michael 2183 SV OSRAM 7 5 1 1 5.5 29.0 165.5

3 Bolk,Matthias 2039 SC Kreuzberg e.V. 7 4 2 1 5.0 25.5 149.5

4 Gebert-Vangeel,Ralf 1964 SV OSRAM 7 4 2 1 5.0 25.0 157.0

5 Lachmann,Utz 2064 SF Berlin 1903 e.V. 7 4 1 2 4.5 30.5 156.5

6 Winter,Patrick,Dr. 2002 Tempelhofer SV Mariendo 7 4 1 2 4.5 28.5 149.5

7 Schumacher,Gerhard 1796 Gardez Robe 7 4 1 2 4.5 27.5 150.5

8 Glienke,Michael 1716 SG BA Tempelhof 7 4 1 2 4.5 26.0 143.0

9 Zeidler,Uwe Ralf 1781 Umweltbundesamt 7 3 3 1 4.5 25.5 158.0

10 Ritz,Olaf 2002 Telestern 7 3 3 1 4.5 24.0 155.0

11 Ahlberg,Matthias 2070 SG Bund 7 3 2 2 4.0 26.5 145.0

12 Wittkowski,Ralf 1774 Gardez Robe 7 3 2 2 4.0 25.0 157.0

13 Baranowsky,Peter 1701 SG BA Tempelhof 7 4 0 3 4.0 25.0 146.5

14 Giehl,Juergen 1728 7 3 2 2 4.0 22.0 145.0

15 Piotrowski,Roger 1591 Telestern 7 4 0 3 4.0 19.5 140.0

16 Lanzendoerfer,Johannes 2192 SV OSRAM 7 2 3 2 3.5 27.5 143.5

17 Idaczek,Guenter 1928 SV OSRAM 7 3 1 3 3.5 26.5 147.5

18 Tornow,Michael 1756 SV Wusterhausen 7 2 3 2 3.5 24.5 138.5

19 Kasten,Stephan 7 3 1 3 3.5 23.0 142.5

20 Müller,Gerd 1715 SV OSRAM 7 3 1 3 3.5 22.0 142.0

21 Matzkowiak,Roman 1870 Tempelhofer SV Mariendo 7 3 1 3 3.5 21.0 140.5

22 Fitzke,Ulrich 1766 Deutsche Bahn-BSW 7 3 1 3 3.5 20.0 140.5

23 Roloff,Karsten 1358 SV Königsjäger Süd-West 7 3 0 4 3.0 20.5 135.0

24 Janssen,Rainer 1010 SG BA Tempelhof 7 3 0 4 3.0 20.5 128.0

25 Polzin,Jonathan SV Wusterhausen 7 3 0 4 3.0 19.0 127.0

26 Norris,Ray 1559 Telestern 7 3 0 4 3.0 17.5 129.5

27 Faidun,Nikita 1446 TuS Makkabi Berlin e.V. 7 2 1 4 2.5 22.0 137.0

28 Chupikov,Oleksii 1407 SC Zitadelle Spandau 197 7 2 1 4 2.5 20.5 120.0



29 Benten,Wolfgang,Dr. 1417 SV OSRAM 7 2 1 4 2.5 19.0 130.0

30 Adham,Zacharias BSG Eckbauer 7 2 1 4 2.5 18.0 131.5

31 Riess,Bernhard 1581 SV OSRAM 6 1 3 2 2.5 17.5 118.5

32 von Schoening,Ulrich 1546 Berliner Volksbank 7 2 0 5 2.0 18.5 126.0

33 Chupikov,Oleksii jr. 7 2 0 5 2.0 17.0 115.5

34 Chupikov,Mark 1290 SC Zitadelle Spandau 197 7 1 1 5 1.5 18.0 119.5

35 Niewind,Helga 1200 7 1 0 6 1.0 16.0 112.0



25. Schnellschach-Open der SV OSRAM e.V.
powered by M97 am 8. Juni 2024

Rangliste:  Stand nach der 7. Runde 

Selektion: DWZ-Gruppe B - bis 1720

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte Buchh BuSum

1 Glienke,Michael 1716 SG BA Tempelhof 7 4 1 2 4.5 26.0 143.0

2 Baranowsky,Peter 1701 SG BA Tempelhof 7 4 0 3 4.0 25.0 146.5

3 Piotrowski,Roger 1591 Telestern 7 4 0 3 4.0 19.5 140.0

4 Kasten,Stephan 7 3 1 3 3.5 23.0 142.5

5 Müller,Gerd 1715 SV OSRAM 7 3 1 3 3.5 22.0 142.0

6 Roloff,Karsten 1358 SV Königsjäger Süd-West 7 3 0 4 3.0 20.5 135.0

7 Janssen,Rainer 1010 SG BA Tempelhof 7 3 0 4 3.0 20.5 128.0

8 Polzin,Jonathan SV Wusterhausen 7 3 0 4 3.0 19.0 127.0

9 Norris,Ray 1559 Telestern 7 3 0 4 3.0 17.5 129.5

10 Faidun,Nikita 1446 TuS Makkabi Berlin e.V. 7 2 1 4 2.5 22.0 137.0

11 Chupikov,Oleksii 1407 SC Zitadelle Spandau 197 7 2 1 4 2.5 20.5 120.0

12 Benten,Wolfgang,Dr. 1417 SV OSRAM 7 2 1 4 2.5 19.0 130.0

13 Adham,Zacharias BSG Eckbauer 7 2 1 4 2.5 18.0 131.5

14 Riess,Bernhard 1581 SV OSRAM 6 1 3 2 2.5 17.5 118.5

15 von Schoening,Ulrich 1546 Berliner Volksbank 7 2 0 5 2.0 18.5 126.0

16 Chupikov,Oleksii jr. 7 2 0 5 2.0 17.0 115.5

17 Chupikov,Mark 1290 SC Zitadelle Spandau 197 7 1 1 5 1.5 18.0 119.5

18 Niewind,Helga 1200 7 1 0 6 1.0 16.0 112.0



Die SG BA Tempelhof-Schöneberg e.V. lädt zum diesjährigen 

17. Sommer-Schnell-Schach-GrandPrix (SSGP) 2024 ein.

Ab dem 30.05. bis zum 12.09.2024  am Donnerstag  18:30 Uhr
Spielort: Markgrafenstr. 10 /     vorderes Haus  ,   12105 Berlin-Tempelhof

Allgemeines: Das Turnier ist offen für alle Spieler der FV-Schach und des BSV! 
Auch Gäste aus anderen Regionen können teilnehmen wenn sie bis 18.00 Uhr 
angemeldet sind.

Anmeldung: per Mail (pbaranowsky@web.de) oder Handy: 0151-44541699 

bis 18 Uhr! Maximale Teilnehmerzahl je Spieltag 40 Spieler.

Spielberechtigt ab der 1. Tages-Runde sind alle bis 18:25 Uhr anwesenden 
Spieler! 

Termine: Donnerstag - 30.05.2024: SSGP-01 – Startrunde … bis 

Donnerstag-- 12.09.2023: SSGP-12 – Schlussrunde mit Siegerehrung

--> Ausgenommen: 06.06., sowie 01., 15. und 29. August 2024

Beginn jeweils um 18:30 Uhr! 

Der diesjährige 17. Sommer-Grand-Prix bei BAT wird an 12 Tagen mit jeweils 7 
Runden ausgespielt. Die Teilnahme an allen Veranstaltungen ist nicht erforderlich!

Startgeld:  3€  für vier Preise der Tages-Sieger 1-3 und ein Preis frei vergeben! 

BAT-Mitglieder zahlen kein Startgeld!

Neuer Spielmodus: 
12 Min. + 3 Sek. je Zug, pro Spieler in 7 Runden bis ca. 22:30 Uhr 

Wertung je Spieltag: 22 Punkte, 20 P, 18 P, 16 P, 14 P bis 1 P. Jeder teilnehmende 
Spieler erhält je Spieltag mindestens einen Punkt! 

Swiss-Auswertung mit Buchholz und S-Berger.

Der Gesamt-Sieger wird auf unserer Wandtafel zum SSGP verewigt!

Eine Voranmeldung ist erwünscht für eine gute Vorbereitung/Planung! 

Anmelden per Telefon, Mail, SMS oder WhatsApp!

Peter Baranowsky – 17.  April 2024 – Version 02

– Homepage BAT: https://www.sg-bat.de - und dann zur Abteilung Schach

mailto:pbaranowsky@web.de
https://www.sg-bat.de/



